

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030; Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND thành phố Huế) về hành động thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế);

Căn cứ tình hình HIV/AIDS trên địa bàn thành phố Huế trong thời gian qua và dự báo tình hình thời gian đến;

Căn cứ Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về Phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn thành phố Huế năm 2026.

Nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phòng, chống HIV/AIDS năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố Huế phát động phong trào thi đua thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổng kết và đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống AIDS đề ra trong năm 2026; phấn đấu đạt các mục tiêu thiên niên kỷ về phòng, chống HIV/AIDS, đồng thời hướng tới các mục tiêu 95-95-95 để kết thúc dịch AIDS ở Việt Nam vào năm 2030 (95% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình, 95% người nhiễm HIV chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 95% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp).

2. Yêu cầu

Ủy ban nhân dân thành phố Huế yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường căn cứ nội dung thi đua phòng, chống HIV/AIDS xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống HIV/AIDS để hoàn thành các chỉ tiêu về chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2026.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, khống chế tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dưới 0,1%, góp phần thực hiện chấm dứt dịch AIDS tại thành phố Huế vào năm 2030 và giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể:

- Tỷ lệ người nhiễm HIV tử vong liên quan đến HIV/AIDS dưới 1,0/100.000.
- Tỷ lệ lây truyền HIV từ mẹ sang con xuống dưới 2%.
- 90% người nhiễm HIV trong cộng đồng biết tình trạng HIV của mình.
- 95% người biết được tình trạng nhiễm HIV được điều trị thuốc kháng vi rút HIV (ARV).
- 95% người điều trị thuốc kháng vi rút HIV (ARV) có tải lượng vi rút dưới ngưỡng ức chế.
- 80% người dân 15-24 tuổi có hiểu biết đầy đủ về HIV/AIDS.
- 83% người dân 15-49 tuổi không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV.
- Tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV được tiếp cận dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV đạt 76%.
- Tỷ lệ người nghiện các chất dạng thuốc phiện được điều trị bằng thuốc thay thế và các loại thuốc, bài thuốc đạt ít nhất 45%.
- Tỷ lệ người MSM được điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV bằng thuốc (PrEP) đạt 30%.
- Tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV được xét nghiệm HIV hằng năm đạt 70%.
- 98% người nhiễm HIV tham gia Bảo hiểm Y tế.
- 95% bệnh nhân đồng nhiễm HIV/Lao được điều trị đồng thời cả thuốc ARV và Lao
- 95% bệnh nhân đồng nhiễm HIV/viêm gan C được điều trị đồng thời cả thuốc ARV và viêm gan C.
- 100% các xã/ phường có hệ thống thu thập số liệu đạt chất lượng để theo dõi tình hình dịch và đánh giá hiệu quả các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

III. NỘI DUNG

1. Sở Y tế

- Là cơ quan đầu mối phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2026; chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố Huế và Bộ Y tế theo quy định.

- Tham mưu UBND thành phố ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo về

phòng, chống HIV/AIDS theo các chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế và Thành ủy; chủ động tổ chức giao ban định kỳ, đột xuất để kịp thời chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Chủ trì việc triển khai kế hoạch chi tiết, hướng dẫn chuyên môn, tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai hoạt động phòng, chống HIV/AIDS đạt hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông, dự phòng lây nhiễm, can thiệp giảm tác hại, xét nghiệm, điều trị, chăm sóc người nhiễm HIV theo hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các Cơ sở điều trị/Cơ sở cấp phát thuốc Methadone phối hợp liên ngành trong quản lý bệnh nhân điều trị theo quy định hiện hành; chủ động phối hợp với lực lượng Công an giữ gìn, đảm bảo an ninh trật tự tại nơi điều trị/cấp phát thuốc.

- Triển khai chính sách trợ giúp xã hội đối với người nhiễm HIV thuộc diện bảo trợ theo quy định; Lồng ghép hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Đảm bảo cung ứng thuốc ARV, vật tư, sinh phẩm xét nghiệm, thiết bị phục vụ công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức truyền thông phòng, chống HIV/AIDS theo quy định.

- Triển khai có hiệu quả các nguồn viện trợ phòng, chống HIV/AIDS, đặc biệt từ Quỹ Toàn cầu phòng, chống AIDS.

2. Các Sở, ban, ngành thành phố:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS theo Kế hoạch; lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị; thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu; Chủ động tăng cường kiểm tra, giám sát liên ngành và sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện để kịp thời điều chỉnh phù hợp.

3. Đối với UBND các xã, phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND thành phố về công tác phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn quản lý; rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm cấp xã/phường.

- Bố trí, đảm bảo hậu cần, kinh phí, nhân lực, vật tư, hóa chất để triển khai phòng, chống HIV/AIDS đạt mục tiêu đề ra.

- Xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Tăng cường công tác truyền thông, can thiệp giảm tác hại, quản lý người nhiễm HIV trên địa bàn.

- Nghiên cứu đề ra những giải pháp tích cực và đầu tư thêm nguồn lực cho chương trình phòng, chống HIV/AIDS để quyết tâm phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu trong năm 2026 với kết quả cao nhất.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con (tháng 6), Tháng Hành động quốc gia về phòng, chống HIV/AIDS (10/11 - 10/12), Ngày Quốc tế phòng, chống AIDS (1/12),...

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng cơ quan văn hóa, lồng ghép đưa nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào hương ước, qui ước xây dựng cơ quan, đơn vị, làng, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa trong Phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư*”.

-Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua để làm căn cứ xét đề nghị khen thưởng vào dịp cuối năm.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cụ thể hóa thành chương trình hành động nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong địa phương. Đồng thời, phát huy hơn nữa truyền thống cần cù, lao động, sáng tạo, và hưởng ứng tích cực phong trào thi đua đã được ký kết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch này; trực tiếp theo dõi, chỉ đạo phong trào, kiểm tra, đánh giá, bình xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.

2. Giao Sở Y tế (thường trực là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố) phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đôn đốc, kiểm tra thực hiện phong trào thi đua, hướng dẫn bình xét để đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen, Giám đốc Sở Y tế tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; thực hiện quy trình thi đua, khen thưởng chuyên đề theo quy định của UBND thành phố.

3. Sở Nội vụ tham mưu trình UBND thành phố xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống HIV/AIDS theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về chương trình phòng, chống HIV/AIDS năm 2026; trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các địa phương kịp thời phản ánh về Sở Y tế để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND thành phố Huế;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thùy Giang

